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Předmluva

Odhalování mechanizmů, jimiž buňky imunitního systému reagují na antigeny, lze

zařadit mezi ty oblasti základního výzkumu, které nejen posouvají hranice obecného

vědění, ale úzce se dotýkají též kvality lidského života. Z tohoto důvodu jsem si za

objekt studia zvolil přenos signálu přes plazmatickou membránu žírných buněk –

efektorů alergických reakcí. Výsledky práce mé a mých kolegů k tomuto tématu

byly publikovány v následujících odborných článcích, které níže přikládám:
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Jitka Štokrová, Helena Tolarová, Jan Korb and Petr Dráber.

Eur. J. Immunol. 2004, 34: 2209-2219

(B) Negative regulation of mast cell signaling and function by the

adaptor LAB/NTAL.

Petra Volná, Pavel Lebduška, Ľubica Dráberová, Šárka Šímová,

Petr Heneberg, Michael Boubelík, Viktor Bugajev, Bernard Malissen,

Bridget S. Wilson, Václav Hořejší, Marie Malissen and Petr Dráber.

J. Exp. Med. 2004, 200: 1001-1013

(C) Topography of plasma membrane microdomains and its

consequences for mast cell signaling.
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and Petr Dráber.

Eur. J. Immunol. 2006, 36: 2795-2806

(D) Regulation of Ca2+ signaling in mast cells by tyrosine-

phosphorylated and unphosphorylated non-T cell activation

linker, NTAL.

Ľubica Dráberová, Gouse Mohiddin Shaik, Petra Volná,

Petr Heneberg, Magda Tůmová, Pavel Lebduška, Jan Korb

and Petr Dráber.

Journal of Immunology, odesláno (květen 2007)

(E) Topography of signaling molecules as detected by electron

microscopy on plasma membrane sheets isolated from nonadherent

mast cells.
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Dráber.

Journal of Immunological Methods, odesláno (červen 2006)
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Použité zkratky a upřesnění pojmů

BCR: Receptor lymfocytů B (B cell receptor)

BMMC: Žírné buňky odvozené z kostní dřeně (Bone marrow-derived mast cells)

DIG: Membrány obohacené o glykosfingolipidy a nerozpustné v Tritonu

(Detergent-insoluble glycosphingolipid-enriched membranes)

DRM: Membrány rezistentní k detergentu (Detergent-resistant membranes)

FAK: Kináza fokálních adhezí (Focal adhesion kinase)

FcαR (I): Receptor imunoglobulinu A, typ I

FcγR (I, II, III): Receptor imunoglobulinu G, typ I, II, III

FcεR (I, II): Receptor imunoglobulinu E, typ I, II

FGF: Růstový faktor fibroblastů (Fibroblast growth factor)

FRET: Přenos energie fluorescenční rezonancí (Fluorescence resonance

energy transfer)

GPI: Glykozylfosfatidylinozitol, glykozylfosfatidylinozitolový

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-macrophage colony stimulating factor)

Ig: Imunoglobulin

IFN: Interferon

IL: Interleukin

ITAM: Imunoreceptorový tyrozinový aktivační motiv

ITIM: Imunoreceptorový tyrozinový inhibiční motiv

MAPK: Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MAPKK: Kináza mitogenem aktivované proteinkinázy (Mitogene-activated

protein kinase-kinase)

MIRR: Víceřetězcový rozpoznávací imunoreceptor (Multichain immune

recognition receptor

NGF: Nervový růstový faktor (Nerve growth factor)

PI3K: Fosfatidylinozitol-3 kináza

PLC: Fosfolipáza C

RBL: Krysí bazofilní leukemie (Rat basophilic leukemia)

SCF: Faktor kmenových buněk (Stem cell factor)

TC: Cytotoxický lymfocyt T

TCR: Receptor lymfocytů T (T cell receptor)

TGF: Transformující růstový faktor (Transforming growth factor)

TH: Pomocný lymfocyt T

TIFF: Plovoucí frakce nerozpustná v Tritonu (Triton-insoluble

floating fraction)

TLR: Receptor podobný molekule Toll (Toll-like receptor)

TNF: Faktor nekrózy nádorů (Tumor necrosis factor)

TReg: Regulační lymfocyt T

Zkratky a upřesnění pojmů
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(Ostatní netradiční shluky písmen, ač původně vznikly většinou rovněž jako zkratky,

používám jako vžité odborné termíny a tedy je zde neuvádím.)

Kolokalizace (vztaženo k plazmatické membráně) – míněn preferenční výskyt

jednoho antigenu v oblasti výskytu antigenu druhého, nikoliv náhodný výskyt obou

na tomtéž místě.

Neadherentní buňky – nepřisedající během svého růstu ke dnu kultivačních nádob

určených pro tkáňové kultury.

Zkratky a upřesnění pojmů
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Úvod

I) Organizace plazmatické membrány

Plazmatická membrána slouží jako víceúčelové biologické rozhraní zásadní

důležitosti, které určuje a aktivně udržuje složení vnitrobuněčného prostředí a

zprostředkovává dialog mezi buňkou a okolím. Tato informační funkce plazmatické

membrány je již řadu let předmětem intenzivního výzkumu, který pomalu odkrývá

strukturní a funkční pozadí transmembránové komunikace. Ukazuje se, že v těchto

procesech nejsou možná klíčové ani tak samy proteiny, jako jejich spolupráce

s lokálním lipidickým prostředím - fenomén spjatý s pojmem „lipidové rafty“.

Původní představa o lipidových raftech

Když v roce 1972 Singer a Nicolson publikovali „model tekuté mozaiky“

týkající se organizace plazmatické membrány, kladli důraz na laterální mobilitu

jednotlivých proteinů v rámci dvojrozměrné lipidické fáze. Plazmatická membrána

se jevila víceméně jako rovinný orientovaný roztok amfipatických proteinů

v lipidové dvojvrstvě (Singer a Nicolson, 1972). Postupně se však začal prosazovat

model, ve kterém lipidy plazmatické membrány na základě rozdílných vlastností

svých hydrofóbních řetězců bočně segregují a spontánně tak tvoří soustavu

membránových domén (Klausner a kol., 1980; Karnovsky a kol., 1982). Pozornost

přitahovaly zejména shluky sfingolipidů s vmezeřeným cholesterolem, o nichž se

předpokládalo, že tvoří jakési relativně rigidní ostrůvky, lipidové rafty, které plují

jako kry v okolním fluidním prostředí plazmatické membrány tvořeném fosfolipidy

s nenasycenými acylovými řetězci. Význam těchto raftů byl spatřován v transportu

určitých samovolně vytříděných proteinů do konkrétní oblasti plazmatické

membrány nebo příslušných organel, a byla jim též přisouzena důležitá signalizační

role (Brown a Rose, 1992; Simons a Ikonen, 1997; Simons a Toomre, 2000; Dykstra

a kol., 2003).

Podle této hypotézy působí lipidové rafty v rovině plazmatické membrány

jako specifické kompartmenty sdružující zejména molekuly, které obsahují nasycené

lipidické řetězce nebo řetězce s dvojnou vazbou v konfiguraci trans, tedy například

palmitylované proteiny a extracelulární proteiny zakotvené pomocí glykozylfosfati-

dylinozitolu (GPI), uplatňují se však též interakce aminokyselin proteinového

řetězce s lipidickými složkami raftů (Obr. 1). Imunoreceptory skupiny MIRR

(„víceřetězcové rozpoznávací imunoreceptory“), jako TCR lymfocytů T, BCR

lymfocytů B nebo FcεRI žírných buněk, s lipidovými rafty v klidovém stavu téměř

neasociují, ale agregace těchto proteinů, která iniciuje přenos signálu přes

plazmatickou membránu a následné signalizační kaskády, způsobuje současně

Úvod: Původní představa o lipidových raftech
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stabilizaci jejich kontaktu s raftovými kompartmenty. Podle tohoto modelu se v

lipidových raftech nacházejí aktivátory a substráty signalozomů imunoreceptorů

skupiny MIRR (kinázy rodiny Src, palmitylované transmembránové adaptorové

proteiny), zatímco negativní regulátory jsou vyloučeny.* Raft může být též funkčním

pojítkem mezi extracelulárními receptory zakotvenými přes GPI a signalizačními

molekulami asociovanými s intracelulárním listem plazmatické membrány (Langlet

a kol., 2000; Dykstra a kol., 2003; Hořejší a kol., 1999).

Na počátku konceptu lipidových raftů stály studie prováděné na umělých

membránách, které prověřily základní teze hypotézy o segregaci molekul v rámci

planární orientované lipidické směsi (Klausner a kol., 1980; Sankaram a Thompson,


[…]


of lipidic aggregates within the plasma membrane is supported by the fact that LAT, which lacks

extracellular domain, colocalizes with Thy-1 glycoprotein, which is extracellularly anchored to the

plasma membrane via GPI anchor (Wilson et al., 2004). I was interested whether so similar NTAL

protein would have similar close topographical relationship to Thy-1 as LAT had, or whether these

proteins would be separated in concordance with independent localization of LAT and NTAL. It

turned out that Thy-1 domains colocalized with both LAT and NTAL clusters, especially after

extensive aggregation of Thy-1, and that even under these conditions the both adaptors were not

forming common islets. However, they were localized closer to each other than it would be in case of

random distribution (article C). Because both adaptor proteins were phosphorylated upon Thy-1

aggregation (article C, coauthors), domains of Thy-1 seem to serve as platforms that stimulate and

conjugate independent aggregates of two functionally related but to a large extent antagonistic

signaling molecules, which could be one of mechanisms of lipid raft-mediated signal modulation.

As a suitable tool for analysis of Thy-1 domain structure, an RBL transfectant expressing not

only endogenous Thy-1.1 but also allochtonous Thy-1.2 isoform was used. The both Thy-1 variants

could be distinguished and aggregated by specific monoclonal antibodies. The same anchoring

module of Thy-1.1 and Thy-1.2, as well as 82% amino acid identity of these isoforms could possibly

cause their mixing in common domains. Fluorescence microscopy, however, suggested their

independent movement (article C, coauthors). The question remained topography of both proteins at

resolution of electron microscopy and also the also intensity of coherence between Thy-1.1 molecules

and between Thy-1.1 and Thy-1.2 should be analyzed. On plasma membrane sheets, antibody-
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induced (and labeled) Thy-1.1 aggregates strongly colocalized with molecules of the same isoform

labeled additionally after fixation. Under the same conditions, labeled after fixation, however, Thy-

1.2 isoform colocalized only weakly with Thy-1.1 aggregates – in this case domains of both proteins

were often localized in close vicinity, but they kept considerable structural independence (article C).

It seems thus that despite equal membrane anchor and high sequence identity, different Thy-1

isoforms form different domains in the plasma membrane. Between these domains certain weak

coherence may exist, but they seem to be relatively independent. As already mentioned, formation of

protein aggregates, that are present even in the plasma membrane of nonactivated cells, is apparently

affected by actin cytoskeleton (Lillemeier et al., 2006). Within scale of several nanometres,

dimerization of one of Thy-1 isoforms leads to increased association with aggregates of the other

isoform, and actin cytoskeleton supports their contact. By contrast, this cytoskeleton serves as spacer

preserving molecules of one isoform from excessive packing (article C, coauthors).

Taken together, lipidic interactions seem to play important role in establishment of basic

stabilized lipid raft units (after dimerization), but organization of these elementary structures into

higher-order domains is affected by cooperation with actin cytoskeleton in an ambiguous process.

This dissertation documents that different raft-residing molecules, although often of very similar

sequence, tend to formation of different membrane domains. An exception is strong colocalization of

intracellularly oriented palmitoylated transmembrane adaptor proteins LAT and NTAL with

aggregates of extracellular protein Thy-1. One of the mechanisms separating raft proteins to distinct

domains probably may be effect of specific protein-protein interactions, in some cases for example

also variant glycosylation might play a role. It turns out that formation of signaling spots in the

plasma membrane is organized not only by considerably complex, but also highly dynamic system,

and that some particular features accompanying this process can substantially differ between various

model exemplars of a given cell type. The presented technique of plasma membrane sheet preparation

from nonadherent cells may facilitate research in this field. It must be, however, mentioned that a

plastic view of signal transduction across the plasma membrane can be achieved only by combination

of various mutually complementary approaches.
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Conclusions

Three techniques of isolation of plasma membrane sheets from nonadherent BMMC mast cells

have been developed. One of them, based on adsorption of leukocytes to glass surface, turned

out to be very promising and provided many scientific data (article E).

Activation of RBL mast cells by FcεRI receptor dimerization led to increase of Grb2 adaptor

content in the plasma membrane. However, by contrast to the case of receptor multimerization,

this Grb2 did not significantly colocalize with FcεRI, and, by immunolabeling of membrane

sheets, distribution of FcεRI was not distinguishable from the distribution on nonactivated cells

(article A). BMMC, in contrast to RBL cells, after multimerization of FcεRI did not form larger

aggregates of this receptor than nonactivated cells did. FcεRI multimerization led to its

internalization of comparable intensity and overall dynamics in BMMC and RBL cells, but

local redistribution of FcεRI fundamentally differed between these two cell types (article E).

Established model of large (approximately 200 nm) signaling domains of FcεRI receptor has

been challenged.

NTAL adaptor protein has been clustered in the plasma membrane and distributed analogously

to LAT adaptor, and also their topographic relations to FcεRI receptor and Thy-1 glycoprotein

were analogous. In RBL cells, after FcεRI multimerization, both adaptors were occasionally

localized at the periphery of FcεRI aggregates; despite it, however, LAT and NTAL were

organized in distinct domains in the course of BMMC as well as RBL cell activation (articles B,

E). Both adaptors strongly colocalized with aggregated Thy-1 glycoprotein, but even under

these conditions they preserved their distribution in separate domains (article C). These results

support the view of membrane rafts as a system constituted by interplay of lipidic and protein

interactions.

Neither excessive, nor decreased expression of NTAL adaptor, which is a negative regulator of

mast cell signaling, affected FcεRI distribution in the course of RBL cell activation. These

changes in amount of NTAL molecules in the plasma membrane caused corresponding changes

of NTAL domain size, but the character of NTAL distribution was not changed (article D).

Thy-1.1 and Thy-1.2 isoforms were localized to a great extent independently within the plasma

membrane. Aggregation of Thy-1.1 lead to only weak coaggregation of Thy-1.2. By contrast,

molecules of identical isoform showed much higher coherence (article C).
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