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Oponentský posudek disertační práce RNDr. Pavla Lebdušky:

"Topografie signalizačních molekul na plazmatické membráně při aktivaci žírných buněk"

Předložená práce RNDr. Pavla Lebdušky je založena na pěti vědeckých pracích, jichž je

spoluautorem. Práce jsou publikované ve velmi kvalitních časopisech a předkladatel disertační

práce je prvním autorem u jedné z nich.

Hlavním spojovacím motivem disertační práce je elektronmikroskopická analýza

topografie vybraných proteinů v plasmatické membráně žírných buněk. K tomuto účelu byla

zavedena nová metoda přípravy membránových plátů, která definovaným způsobem převádí

náhodný výsek plasmatické membrány do roviny podložního filmu elektronmikroskopické síťky.

Na úrovni buněčné membrány žírných buněk byl elegantně vyřešen obecný problém elektronové

mikroskopie: převedení části trojrozměrného objektu do preparátové roviny, ze které lze pořídit

elektronmikroskopický obraz. Tím byl získán významný metodický nástroj, který se spolu

s imunoznačením a zvýrazněním imunokomplexů koloidním zlatem uplatnil v publikacích, u

nichž je RNDr. Pavel Lebduška spoluautorem. Nová metoda byla publikována v práci, u které je

disertant prvním autorem. Z formálního hlediska je práce předložena v nestandardním členěním,

které zahrnuje i její anglický překlad. Tato forma je podle mého názoru nadbytečná a zcela

dostačující by byla jediná jazyková verze, v tomto případě anglická.

Ačkoliv autor v sekci Metody deklaruje, že “ Stěžejním přístupem k dosažení vytyčených

cílů se stala analýza topografie signalizačních molekul na izolovaných listech plazmatické

membrány pomocí transmisní elektronové mikroskopie.“, není v celém Úvodu zmínka o tomto

metodickém přístupu, jeho výhodách i omezeních. Především postrádám detailnější rozbor

literárních údajů, z nichž autor vycházel při vývoji nové metody.

Elektronová mikroskopie, pokud nepoužijeme kryo-metod, je do značné míry mikroskopií

definovaných artefaktů, které pouze do jisté míry odrážejí nativní stav analyzovaného objektu.

Díky tomu, že tyto artefakty byly připraveny pomocí přísně definovaných postupů, je zachována

standardizace, která dovoluje usuzovat ze získaných elektronogramů jaká je skutečnost. Výše

zmíněné platí i pro vizualizaci membránových makromolekul a jejich komplexů. Proto bych

uvítal, kdyby úvod obsahoval i obecnější část o problematice zobrazování a analýzy komponent

plasmatické membrány elektronmikroskopickými metodami. Úvod do problematiky práce by

měl dát ucelené informace i čtenáři, který se profesně nezabývá elektronovou mikroskopií

biologických membrán. Rovněž by měly být zmíněny komplementární mikroskopické metody

využívané ve studiu buněčných membrán (např. fluorescenční mikroskopie, FRET).
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Úvod je rozdělen do dvou částí: Organizace plazmatické membrány a Žírné buňky jako

model přenosu signálu přes plazmatickou membránu. V první části je poměrně velká část

věnována problematice membránových raftů, kdy čtenář by mohl nabýt dojmu, že právě tato

problematika bude stěžejní náplní práce. Druhá část je věnována žírným buňkám, jejich

fyziologii a signalizaci.

V Cílech jsou uvedeny údaje, které by spíše patřily rozvést v Úvodu, případně

okomentovat v Diskuzi. Myslím tím metodu isolace membránových listů z adherentních buněk

spolu s citací a doplnit charakterizaci BMMC buněk. Dále i NTAL, LAT, Thy-1.1 a Thy-1.2 by

měly být rozvedeny v úvodu, aby čtenář nehledal, zda jejich charakteristiky náhodou v úvodu

nepřehlédl.

Sekce Metody je velmi stručná s odkazem na popis metod v přiložených pracích. Obecně

jsou metody ve vědeckých pracích zmiňovány stručně, proto právě v této sekci by bylo vhodné

metody detailně rozvést. Především z toho důvodu, že stěžejní část disertační práce je založená

na elektronmikroskopické metodě. Proto bych na tomto místě očekával detailní „recept“ metody,

který bude popisovat její jednotlivé kroky spolu s upozorněním na kritická místa, na která je

nutné dávat pozor.

Rovněž bych uvítal informace o tom, jakým způsobem byly souřadnice imunoznaček

převedeny do digitální formy programem Elipse. Jedná se o „manuální“ přístup, kdy pozice

jednotlivých značek byly označeny kliknutím myši a přeneseny do tabulkového procesoru (Excel

apod.) či byl použit automatický přístup k vyhledávání a zaznamenávání pozice jednotlivých

značek? V publikaci E jsem nezjistil, při jakém zvětšení a jakým způsobem byly zaznamenány

elektronogramy (digitální záznam? nebo klasický fotografický?). Pro statistické vyhodnocování

je velikost zaznamenaného obrazového bodu (pixel size) velmi důležitá, neboť se významně

podílí na rozlišení získaného obrazu a tím i přesnosti odečtu pozic jednotlivých imunoznaček.

Bohužel toto není v Metodách uvedeno a ani v metodické práci citované jako E. Tyto

připomínky mám z toho důvodu, že v Cílech práce je v posledním bodu explicitně uvedena

digitalizace dat a statistické zpracování.

V oddílu Výsledky bych uvítal u každé práce konkrétní informaci, které části Cílů byly

publikací naplněny a konkrétní experimentální podíl autora.

Rozsah Diskuze není příliš velký, zhruba pět stránek. Pro disertační práci založenou na

pěti velmi kvalitních publikacích je to podle mého názoru málo. Především zde by měl být

detailní rozbor nové metody a to i technických aspektů. Dále by měla být diskutována strategie

záznamu elektronogramů membránových listů a přístupy ke statistickému vyhodnocování dat.
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V Závěrech bych očekával zdůraznění zavedení nové elektronmikroskopické metody

přípravy preparátů membránových listů z neadherentních buněk BMMC, která dovolila získat

významná experimentální data.

Vědecká hodnota prací na kterých je tato disertační práce postavena bez pochyby

naplňuje podmínky pro udělení titulu PhD. Myslím si, že i samotná práce, jejímž je disertant

prvním autorem doplněná o kteroukoli další, by splnila tato kritéria. Nicméně forma, ve které

byla tato disertační práce předložena není dostatečná. Zdá se, že autor měl velmi málo času na

sepsání a uspořádání doplňujících materiálů u moderní formy disertace (založené na souboru

publikací).

Doporučuji proto, aby práce byla před obhajobou doplněna a byly odstraněny i její

formální nedostatky.

Je otázkou, jak toto provést v případě, kdy je předložená práce ve svázané formě. Nabízí

se zde otázka, zda by obecně nebylo vhodnější, předkládat práci v nesvázané podobě, případně

pouze v elektronické verzi. V takovémto případě by mohlo být na veškeré připomínky

recenzenta jednoduše reagováno a případné změny jednoduše začleněny do disertační práce.

V Praze dne 24. 3. 2008

RNDr. Oldřich Benada, CSc.

Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i.

142 20 Praha 4 - Krč

Konkrétní dotazy k použité metodice:

Při přípravě preparátů imunoznačených mebránových plátů používáte krok post-fixace roztokem

oxidu osmičelého po fixaci aldehydem. Je tento krok pro Váš typ preparátů nezbytný?

Jak velké plochy membránových plátů se Vaší metodou přichycují na podložní film EM sitěk?

Jak si vysvětlujete fakt, že plasmatická membrána neadherentních leukocytů lne k „ultračistému“

skleněnému povrchu. Hrají v tomto ději roli hydrofilní interakce? Nezkoušel jste čistit povrch

skel také fyzikálními postupy např. vystavením doutnavému výboji či plasmové čistění?

Čerstvě sloupnutá slída má velice čistý hydrofilní povrch. Nebylo by možné vyzkoušet Vaši

metodu s čerstvě sloupnutou slídou?
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Nepokusil se autor či jeho kolegové zobrazit zbytky buněk přichycené na povrchu skla rastrovací

elektronovou mikroskopií?

Několik poznámek k textu:

Velmi mne překvapil neobvyklý způsob uvádění citací. Citace jsou zpravidla uváděny v blocích

za částmi souvislého textu. Tento způsob je nepřehledný a značně ztěžuje odhalit původ výroku,

který je citován. Text Úvodu obsahuje řadu nepřesností, některé patrně vznikly překladem

anglických vět. Necítím se zcela kompetentní na jazykovou korekturu textu, nicméně některé

větné konstrukce nejsou zrovna české. Jiné obsahují i nepřesné termíny. Kontrola interpunkce

by textu prospěla. Jako příklady uvádím:

Str: 9

Plazmatická membrána se jevila víceméně jako rovinný orientovaný roztok amfipatických

proteinů v lipidové dvojvrstvě (Singer a Nicolson, 1972).

(Orig: The fluid mosaic structure is therefore formally analogous to a two-dimensional oriented

solution of integral proteins (or lipoproteins) in the viscous phospholipid bilayer solvent.)

… které obsahují nasycené lipidické řetězce nebo řetězce s dvojnou vazbou v konfiguraci trans

… Zde by mělo být acylové.

… v rámci planární orientované lipidické směsi …

… uplatňují se však též interakce aminokyselin proteinového řetězce s lipidickými složkami raftů

(Obr. 1).

Zde je odkaz na obrázek č. 1, ve kterém však čtenář nalezne pouze obecné schéma. Nevím, zda

by nebylo vhodnější obr. 1 je v této formě spíše vynechat.

…. kde rovněž podstatnou roli mohou hrát například interakce s podmembránovým

cytoskeletem ….

Doplnit i citaci

… izolace tak zvaných DRM …

… V obecném významu DRM představují membránový izolát vzniklý částečnou lýzou buňky

neiontovým detergentem …

Často však bývá tento termín omezován na membránové izoláty připravené pomocí Tritonu X-

100 při 4°C, pak bývají označovány též TIFF („plovoucí frakce nerozpustná v Tritonu“).

Str. 11:

Pomocí metody FRET („přenos energie fluorescenční rezonancí“) se nicméně podařilo prokázat

i v plazmatické membráně živých buněk tvorbu proteinových agregátů, které závisely na

přítomnosti cholesterolu a na GPI kotvě, nikoliv na samotném bílkovinném řetězci. Průměr

těchto domén byl méně než 70 nm (Varma a Mayor, 1998).

(Orig. Therefore, these domains are likely to be smaller than 70 nm, and contain fewer than 50

molecules of GPI-anchored proteins.). Nepřesná citace